
QUARTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 20146 CADERNO 1

Contrato: 59
Exercício: 2013
Contratado: IMPACTO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA
Endereço: R Dr Assis, Bairro: Central, s/n
CEP. 68379-200 - Castelo dos Sonhos/PA
Complemento: BR 163, KM 157PA.
Telefone: 9335022090 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701762
PORTARIA N.º 931/2014-SAGA

BELÉM-PA, 16 DE JUNHO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 038/2014-SEGUP, celebrado 
com a RRS CONFECÇÕES EIRELI - ME, oriundo do Processo 
Licitatório nº 2013/401313, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 005/2013-SEGUP, cujo objeto é a aquisição de 130 (cento e 
trinta) jaquetas e 140 (cento e quarenta) camisas com logotipos 
para atender o Centro Integrado de Operações – CIOp.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado em 13.06.2014, indicando a servidora abaixo
RESOLVE:  Designar a servidora TEN. PM ROSILENE PINHEIRO 
LEÃO, MF nº 52078002-2, Gerente de Material do CIOp, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701912

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 38/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOK, MICROFONES, CAIXA 
AMPLIFICADORA, IMPRESSORA A LASER E PROJETOR 
MULTIMÍDIA, para atender do Programa Educacional de 
Resistência as Drogas e a Violência – PROERD, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência do Edital (Anexo I), a fi m de atender o Convênio n. 
793408/2013 – SENASP/MJ. 
Entrega do Edital: O presente Edital poderá ser adquirido no 
endereço eletrônico http://www.comprasgovernamentais.gov.
br/ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ITALO JULIANO GARCIA VAZ
Local de Abertura: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
Data da Abertura: 01/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000       339030                 0106000000          
Federal
06181134263520000       449052                 6101000000          
Federal
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701744

PORTARIA: 738/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO MINERVA TOTAL 2.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194285/DATES BRITO DA SILVA JUNIOR (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 13/06/2014 a 17/06/2014
57190530/LUIZ DIAS DO LAGO FILHO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 13/06/2014 a 17/06/2014
57233596/MARTHA LUCIANA DE FARIAS LINS GONÇALVES (IPC) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 17/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701761

PORTARIA: 051/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO CESAR SILVA BENICIO              DPC                      63070       

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225920000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701771

PORTARIA: 739/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO MINERVA TOTAL 2.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894821/CARLOS EDUARDO PAISANI DE MORAES (DPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 17/06/2014
57233554/GUSTAVO DA SILVA PORTUGAL JUNIOR (EPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 17/06/2014
5853265/ISRAEL FERREIRA NOGUEIRA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2014 a 17/06/2014
5588243/ROGÉRIO PEGADO RODRIGUES (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2014 a 17/06/2014
5826160/ROSINARA SANTOS DE ABREU (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2014 a 17/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701782

PORTARIA: 052/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PAULO CESAR SILVA BENICIO              DPC                      63070       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225920000    0101000000          339036              1.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701793

PORTARIA: 740/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO MINERVA 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183984/FERNANDO JORGE LOBATO DE BARROS E AROUCK 
(EPC) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 14/06/2014
5876974/ISRAEL BRITO DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 13/06/2014 a 14/06/2014
5865743/MANOEL RAIMUNDO VASCONCELOS SANCHES (IPC) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 14/06/2014
57290/OCÉLIO MIRANDA DE SOUZA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2014 a 14/06/2014
5409691/PAULO CEZAR SOUSA DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2014 a 14/06/2014
5410541/PAULO ODACINO JUSTO DOS SANTOS (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 14/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701799

PORTARIA: 053/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE FÁTIMA ANDRADE                EPC                      5232791     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339036              1.190,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702117
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 699974

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 11/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DIANETE FURTADO DE MORAES                         ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          10/09/2014  CONTRATO N° 033/14-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702122
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 700277

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 11/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LETICIA DE SOUZA CRUZ DA COSTA CAVALCANTE         ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          10/09/2014  CONTRATO N° 054/14-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702127

Errata da Publicação: 700384
Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 11/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
THAYAN ROBERTO MACHADO DA SILVA                   ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          10/09/2014  CONTRATO N° 076/14-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702142

EXTRATO DE PORTARIA Nº 013/2014/CGPC/DIVERSOS, 
DE 17/06/2014

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: o princípio da celeridade processual, previsto 
no artigo 5º, inciso LXXVIII da CF e a necessidade de apurar 
em tempo razoável as apurações: 0506/2013, 0518/2013, 
0532/2013, 0559/2013 e 0562/2013;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC LENA VÂNIA 
DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, Divisão de Disciplina, 
para prosseguir nas apurações observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Polícia Civil
EXTRATO DE PORTARIA Nº 014/2014/CGPC/DIVERSOS, 

DE 17/06/2014
A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: o princípio da celeridade processual, previsto 
no artigo 5º, inciso LXXVIII da CF e a necessidade de apurar 
em tempo razoável as apurações: 0571/2013, 0029/2014, 
0030/2014, 0047/2014 e 0058/2014;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC CLAUDIA 
CRISTINA BECHARA SOBRAL, Divisão de Disciplina, para 
prosseguir nas apurações observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
EXTRATO DE PORTARIA Nº 015/2014/CGPC/DIVERSOS, 

DE 17/06/2014
A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, que 
estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos gastos 
públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do Estado;
CONSIDERANDO: o princípio da celeridade processual, previsto 
no artigo 5º, inciso LXXVIII da CF e a necessidade de apurar 
em tempo razoável as apurações: 0493/2013, 0494/2013, 
0499/2013 e 0500/2013;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC MARIA 
DO SOCORRO VIEIRA MARQUES, Divisão de Disciplina, para 
prosseguir nas apurações observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702150
PORTARIA Nº 00628/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

11/06/2014
CONSIDERANDO: o princípio da celeridade processual, previsto 
no artigo 5º, inciso LXXVIII da CF/88 e a necessidade de apurar 
em tempo razoável a AAI nº 0187/14-GAB/CGPC de 08/05/14, 
presidida pela DPC Janaína Cedran Bergamini, Corregedora da 
Zona do Salgado;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0187/14-GAB/CGPC de 08/05/14, designando o DPC Caubi 


